
  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

prot....1.15s; 
IL DIRIGENTE 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

visto il Decreto Legislativo n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di Catania, 
emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza 
comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 884 del 21.03.2022, con il quale, a far data dal medesimo provvedimento, 
l'incarico di Dirigente dell'Area della Centrale Unica di Committenza è stato assunto ad interim dal Prof. Giovanni 
La Via, già Direttore generale dell'Ateneo; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 2991 del 08.09.2022 con il quale, recependo quanto richiesto con nota istruttoria 
n. 687 del 03.08.2022 a firma del Direttore del Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente (Di3A), è 
stata autorizzata la spesa proposta con la citata nota istruttoria ed è stato disposto l'avvio della procedura di 
affidamento del servizio di organizzazione di n. 3 workshop, di cui n. 1 a Malta e n. 2 in Sicilia, rivolti a studenti, 
cittadini e volontari già attivi in campo ambientale interessati a diventare educatori ambientali, al fine di 
promuovere i temi della tutela della biodiversità nell'ambito di progetti educativi, relativamente al progetto "SEA 
MARVEL - Save, Enhance, Admire Marine Versatile Life", Cod. C2-3.1-114, CUP E69C20000020006, 
INTERREG V-A ITALIA-MALTA 2014-2020, Asse 3, Obiettivo specifico 3.1., per l'importo di €. 108.870,97, 
oltre IVA, da realizzare, in deroga all'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante 
affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, previa indagine di mercato da effettuarsi mediante la 
pubblicazione, sul sito dell'Ateneo, di un avviso finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse, con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

considerato che, in data 29.09.2022, è stato pubblicato sul sito di Ateneo l'avviso di indagine di mercato per 
l'acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura di affidamento del servizio sopra indicato, 
avente scadenza il 09.10.2022, e che, a seguito di tale pubblicazione, hanno presentato istanze, unitamente alla 
documentazione richiesta, gli operatori economici di seguito indicati: Bucaneve s.r.I., prot. n. 395186 del 
03.10.2022; Ediguida s.r.l., prot. n. 402340 del 07.10.2022; Associazione ambientalista Mare Vivo, prot. n. 407563 
del 10.10.2022; Pirene s.r.l., prot. n. 407891 del 10.10.2022; Marcello Cannizzo Agency s.r.l., prot. n. 407906 del 
10.10.2022; 

vista la relazione assunta al prot. n. 517286 del 01.12.2022, a firma del R.U.P., dott.ssa Anna Carolina Toscano, e 
del Responsabile scientifico del Progetto, prof. Turi Peri, con la quale, in esito alla verifica dei documenti pervenuti 
dai menzionati operatori economici, è stato ravvisato l'offerente al prezzo più basso nella società Ediguida s.r.l., 
che ha presentato un preventivo per l'importo di €. 96.620,00, IVA esclusa; 

considerato che il R.U.P. ha provveduto all'acquisizione, tramite il sistema ANAC, del seguente codice 
identificativo gara (CIG): 9530861 B4C; 

1 



  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

vista la determina dirigenziale prot. n. 538573 del 12.12.2022, con la quale è stato autorizzato l'avvio della 
trattativa diretta, da espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con la società 
Ediguida s.r.l., per l'importo di E. 96.620,00, IVA esclusa; 

considerato che, in data 13.12.2022, è stata pubblicata sul MePA la trattativa diretta n. 3349216 con il menzionato 
operatore economico e che essa, tuttavia, è andata deserta, in quanto alla scadenza del termine previsto per la 
presentazione dell'offerta non è pervenuta alcuna documentazione da parte della società Ediguida s.r.l.; 

vista la comunicazione assunta al prot. n. 555965 del 22.12.2022, con la quale il R.U.P. ha comunicato di essere 
venuto a conoscenza, per le vie brevi, dalla società Ediguida s.r.I., del fatto che quest'ultima non fosse più 
interessata a partecipare alla procedura per l'affidamento del servizio di che trattasi, e ha pertanto segnalato che, tra 
i restanti operatori economici che a suo tempo avevano presentato istanza di manifestazione di interesse, la 
Marcello Cannizzo Agency s.r.I., partita IVA: 01385500887, risultava essere l'offerente al prezzo più basso, 
avendo trasmesso un preventivo per l'importo di E. 100.440,00 oltre IVA; 

vista la nota prot n. 20271 del 17.01.2023, con la quale il R.U.P. ha richiesto chiarimenti alla società Marcello 
Cannizzo Agency s.r.l. in merito alla documentazione presentata a comprova del requisito richiesto per la 
partecipazione alla procedura in argomento, vale a dire quello di aver partecipato a due progetti formativi analoghi 
al servizio di che trattasi; 

vista la nota prot. n. 36942 del 26.01.2023, con la quale l'impresa Marcello Cannizzo Agency s.r.l. ha trasmesso le 
specificazioni richieste; 

vista la comunicazione assunta al prot. n. 49857 del 01.02.2023, con la quale il R.U.P., in esito alla verifica della 
documentazione presentata dal citato operatore economico, ha chiesto di procedere all'avvio della trattativa diretta 
con la società Marcello Cannizzo Agency s.r.l.; 

vista la determina dirigenziale prot. n. 87346 del 24.02.2023, con la quale è stato autorizzato l'avvio della trattativa 
diretta, da svolgersi sul MePA, con l'operatore economico Marcello Cannizzo Agency s.r.l., ai fini dell'affidamento 
del servizio in argomento, per l'importo di E. 100.440,00, IVA esclusa; 

considerato che, in data 08.03.2023, è stata pubblicata sul MePA la trattativa diretta n. 3457358 e che il 
menzionato operatore economico, entro i termini stabiliti, ha presentato tutta la documentazione richiesta nonché ha 
formulato offerta economica per l'importo di 100.439,00, oltre IVA; 

vista la comunicazione assunta al prot. n. 116296 del 17.03.2023, con la quale il RUP ha comunicato di aver 
concluso con esito positivo, tramite il sistema AVCPass, le verifiche dei requisiti generali e speciali in capo alla 
società sopra citata; 

preso atto che la spesa trova copertura sull'impegno n. 12190 del 07.02.2023 assunto dal Dipartimento di 
Agricoltura, Alimentazione e Ambiente (Di3A); 

tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. È dichiarata aggiudicataria, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di 
organizzazione di n. 3 workshop, di cui n. I a Malta e n. 2 in Sicilia, rivolti a studenti, cittadini e volontari già attivi 
in campo ambientale interessati a diventare educatori ambientali, al fine di promuovere i temi della tutela della 
biodiversità nell'ambito di progetti educativi, relativamente al progetto "SEA MARVEL - Save, Enhance, Admire 
Marine Versatile Life", Cod. C2-3.1-114, CUP E69C20000020006, INTERREG V-A ITALIA-MALTA 2014-
2020, Asse 3, Obiettivo specifico 3.1., CIG: 9530861B4C, la società Marcello Cannizzo Agency s.r.l., partita IVA: 
01385500887, con sede legale in Ragusa, via Sant'Anna n. 83, per l'importo di E. 100.439,00 oltre IVA, in 
conformità all'offerta economica presentata dal citato operatore economico. 

2 



Catania, LoLb 
Il Dirig 

(Prof Giovann 

  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

2. La spesa grava sull'impegno n. 12190 del 07.02.2023 assunto dal Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e 
Ambiente (Di3A); 

3. 11 presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito web di Ateneo, 
ai fini della generale conoscenza. 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

